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АНОТАЦІЯ

Ковтонюк В. Л. Стиль музичної творчості М. Плетньова. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Харків, 2022.

Починаючи з 1978 року, коли Михайло Плетньов виграв конкурс імені

П. Чайковського, музична критика постійно стежить за творчістю митця.

Виконавський стиль М. Плетньова зачаровує молодих музикантів, а його

інтерпретаційні версії творів композиторів різних епох визнають еталонними,

такими, що змінюють суспільне сприйняття давно знайомої музики. Творчість

цього видатного музиканта з рамок «особистісного в мистецтві» вийшла на

рівень узагальнення культурного досвіду епохи: в ній дивовижним чином

сплелися кращі досягнення минулого і останні віяння сьогодення. Проте

блискучий піанізм – це лише одна складова творчого самовираження митця,

який активно займається диригентською та композиторською діяльністю що

свідчить про універсалізм особистості М. Плетньова.

Згадуючи піаністів минулих епох – Ф. Ліста, А. Рубінштейна,

Г. фон Бюлова – знаходимо тонкі зв’язки, що й досі живлять романтичну

сутність музичного мистецтва: вихід за рамки вузької спеціалізації (поєднання

піаністичної, диригентської та композиторської діяльності), інтерес до жанру

транскрипції, репертуарні вподобання, обрання певного артистичного амплуа.

Разом з цим, творчість М. Плетньова є квінтесенцією новітніх тенденцій

музичного мистецтва, з його підкресленою простотою висловлення, емоційною

«відстороненістю» від слухача, прагненням максимально точного відтворення

авторського нотного тексту. Усе це разом робить постать М. Плетньова

знаковою. Виходячи з вищезазначеного, актуальність теми зумовлена:

3

 значенням творчості М. Плетньова-піаніста у розвитку музичного

мистецтва останньої третини ХХ – початку ХХІ століть;

 відсутністю досліджень, які б розкрили стиль музичної творчості

М. Плетньова як художню цілісність, з урахуванням його диригентської

діяльності;

 необхідністю осягнення композиторського доробку митця.

Об’єкт дослідження – музичне мистецтво останньої третини ХХ –ХХІ

століття;

Предмет дослідження – стиль музичної творчості М. Плетньова.

Мета дослідження – обґрунтувати стиль музичної творчості

М. Плетньова як феномену музичного мистецтва останньої третини ХХ – ХХI

століть.

У дисертації вперше:

 обґрунтовано трансформацію стилю музичної творчості М. Плетньова як

результат діалогу особистості зі світом;

 визначено періодизацію стилєтворчості митця та роль складових

універсалізму М. Плетньова у розвитку стилю музичної творчості;

 розкрито специфіку романтичної традиції піанізму в системі

виконавського стилю М. Плетньова-піаніста;

 досліджено еволюцію диригентської майстерності митця;

 проаналізовано доробок М. Плетньова-композитора.

Досліджено історію становлення поняття «стиль музичної творчості».

Виявлено, що проблема творчості, як окремого різновиду людської діяльності,

що надає особистості унікальний досвід самореалізації через мистецтво,

привертала увагу багатьох вчених майже на всіх етапах розвитку суспільства:

від Античності до сьогодення. При цьому загальною тенденцією можна визнати

поступову концентрацію уваги мислителів саме на постаті Митця й, відповідно,
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на тих факторах, що визначають формування й трансформацію індивідуальної

системи виражальних засобів (того, що визначаємо як стиль) та художньо-

естетичних настанов.

Систематизовано відомості про доробок українських вчених щодо

вивчення індивідуального виконавського стилю (роботи О. Катрич,

В. Москаленка, О. Сидоренко, Т. Сирятської, І. Сухленко, К. Тимофеєвої

О. Фекете). У якості базового обрано визначення В. Москаленка стилю

музичної творчості, що окреслює «специфіку світовідчуття і музичного

мислення творчої особи, яка реалізується системою музично-мовних

ресурсів твору, інтерпретації і виконання музичного твору».

Зазначено, що провідною діяльністю М. Плетньова є піанізм і саме

приналежність до фортепіанної культури вплинула на формування музичного

мислення та художньо-естетичних настанов митця. Наслідування романтичної

традиції фортепіанного мистецтва обумовило базові параметри індивідуального

виконавського стилю М. Плетньова-піаніста: концентрацію на романтичному

репертуарі, звуковий образ інструменту, що сприймається як аналог

симфонічного оркестру, достатньо вільне відношення до авторського нотного

тексту (від корекції артикуляційних та динамічних нюансів до створення

транскрипцій). Зазначено, що навчання в класі Я. Флієра, який заохочував

студентів до транскрибування стало поштовхом до розвитку композиторських

здібностей М. Плетньова.

Розроблено періодизацію творчості М. Плетньова, що базується на

порівняльному аналізі фактів, які засвідчують певні етапи розвитку різних видів

творчої діяльності митця (фортепіанного виконавства, диригування,

композиції).

 1973-1978 роки – ранній, учнівський період, межі якого визначені

перемогами на конкурсах (1973 – юнацький конкурс у Парижі, 1978 –
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конкурс імені П. Чайковського) й, відповідно, завершенням формування

системи музично-мовленнєвих ресурсів М. Плетньова-піаніста.

 1978-1990 роки – етап творчого становлення: час активного

концертування у якості піаніста-соліста, робота у студіях звукозапису,

розширення репертуару, у тому числі, через виконання маловідомих

опусів. Важливим надбанням цього періоду є перший досвід

М. Плетньова у диригентській діяльності (у 80-му році), що у подальшому

значно вплинуло на життєтворчість митця.

 1990-2006 роки – період активної організаційної роботи – створення

РНО, «Великого фестивалю РНО», співпраця з провідними компаніями

звукозапису, успішність якої підтверджується, у тому числі, престижними

міжнародними нагородами.

 2006-2012 роки – період відмови від фортепіанного виконавства –

занурення в організаторську, диригентську діяльність та композицію, що,

з одного боку, висвітлило нехарактерні для М. Плетньова-піаніста

параметри стилю, а з іншого – вплинуло на кристалізацію стилю музичної

творчості митця.

 2012 рік й до нині – пізній період, у якому домінантами стилю музичної

творчості М. Плетньова можна визначити: 1) важливість раціональної

складової; 2) кропітку пошукову роботу з текстами композиторських

творів; 3) емоційну стриманість висловлювання і, водночас, готовність до

несподіваних експериментів. Водночас, зберігають значення й ті

параметри стилю, що були характерними для М. Плетньова на початку

кар’єри: 1) концентрація уваги на творчості композиторів-романтиків

(особливе місце займають твори П. Чайковського); 2) свідоме уникання

зовнішньої ефектності, скептичне ставлення до сучасної музики та

автентичної течії музичного мистецтва.
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Дослідження стилю музичної творчості М. Плетньова дозволило дійти

висновку, що його феномен обумовлений особливою якістю мислення –

універсалізмом. Обдарованість у декількох сферах музичного мистецтва та

наявність лідерських, організаційних здібностей не тільки стала підґрунтям для

професійної в них реалізації, але й значно збагатила систему музично-

мовленнєвих ресурсів митця.

Формування його як піаніста, який наслідує принципи романтичної течії

музичного мистецтва, визначило самобутній виконавський стиль з

оригінальним відчуттям процесу звукотворення та окреслило стильові

пріоритети репертуарної політики митця, яка ґрунтується на спадщини

композиторів-романтиків (з особливою увагою до доробку Р. Шумана та

П. Чайковського). Диригентська й організаторська діяльність, пов’язані зі

створенням РНО, дозволили М. Плетньову розкрити власні комунікаційні

потреби, які він не мав можливості реалізувати за допомогою фортепіанного

виконавства (викладацька діяльність ніколи не цікавила М. Плетньова-піаніста).

Композиторська творчість М. Плетньова, з одного боку, дає йому змогу чіткіше

висловити власне «я», а з іншого – унаочнює певні етапи еволюції стилю

музичної творчості митця. Так, сьогодні, в ній акумульовані виражальні засоби,

опрацьовані у різних сферах діяльності, що дозволяє М. Плетньову сміливо

експериментувати не тільки в жанрах «провідного» для нього фортепіанного

мистецтва, але й створюючи симфонічні та вокально-хорові опуси. Велике

значення для цього має диригентська діяльність митця, наявність власного

оркестру, музиканти якого часто стаються першими виконавцями опусів

М. Плетньова.

Зазначено, що у якості художнього керівника РНО, М. Плетньов

відповідає за репертуарну політику оркестру, яка може слугувати маркером

корекції художньо-естетичних настанов митця. З’ясовано, що як і в

[…]


3 п’єси оp. 45

3 п’єси оp. 49

3 п’єси оp. 52
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4 п’єси оp. 51

Соната для фортепіано № 4 Fis-dur оp. 30

Соната для фортепіано №10 оp. 70

К. Дебюссі

12 прелюдій (зошит I)

Сюїта «Для фортепіано» (Pour le piano)

М. Равель

«Гра води» (Jeux d’eau) для фортепіано

С. Прокоф’єв

10 п’єс для фортепіано из балета «Золушка»

Концерт для фортепіано з оркестром №3 C-dur, op. 26

Соната для фортепіано № 2 d-moll, op. 14

Соната для фортепіано № 7 B-dur, op. 83

Соната для фортепіано № 8 B-dur, op. 84

Д. Шостакович

Прелюдія і фуга № 21 B-dur op. 87

Прелюдия и фуга № 22 g-moll op. 87
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ДОДАТОК С

Композиторський доробок М. Плетньова

1. Перекладення для фортепіано музики з балету П. Чайковського.

«Лускунчик»;

2. Перекладення для фортепіано музики з балету П. Чайковського «Спляча

красуня»;

3. Фортепіанна транскрипція «Пролог і скачки» з балету Р. Щедрина «Ганна

Кареніна»;

4. Оркестрова транскрипція Токати і фуги d-moll Й.С. Баха;

5. Сюїта для 2х ф-но з балету С. Прокофʼєва «Попелюшка»;

6. Концерт для альта з оркестром;

7. Соната для віолончелі і фортепіано;

8. Адажіо для 5 контрабасів;

9. Фантазія для скрипки з оркестром на казахські теми;

10. Каприччіо для фортепіано з оркестром;

11. Швейцарська фантазія (Fantasia Helvetica) для двох фортепіано з

оркестром;

12. Джаз-сюїта для оркестру;

13. Типтих для малого складу симфонічного оркестру;

14. Татарська рапсодія для баяна з оркестром;

15. Фортепіанний квінтет;

16. Маленькі варіації на тему Рахманінова для фортепіано;

17. Цикл «Дитячі пісні» на вірші Р. Сефа;

18. Перекладення для кларнета скрипкового концерту Л.В. Бетховена;

19. Класична симфонія в 4-х частинах;

20. Тринадцять пʼєс для оркестру;
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21. Арабески на теми «Прекрасного блакитного Дунаю»;

22. Оркестровка романсів П. Чайковського
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ДОДАТОК D
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ДОДАТОК Е

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

5. Ковтонюк В. Л. Диригентська складова у музичній творчості

Михаїла Плетньова // Науковий вісник Національної музичної академії України

імені П.І. Чайковського. – Київ, 2019. Вип. 126. C. 40-48

6. Ковтонюк В. Л. Творчество музыканта-исполнителя сквозь призму

феноменологии // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. – Харків,

2018. Вип. 50. С 8–16

7. Ковтонюк В. Л. Транскрипції Л. Стоковського та М. Плетньова

Токкати і фуги ре-мінор BWV 565 І.С. Баха як відображення динаміки розвитку

романтичних тенденцій виконавського мистецтва ХХ-ХХІ столітя // Аспекти

історичного музикознавства / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П.

Котляревського. – Харків, 2017. Вип. 10. С. 240–252

8. Ковтонюк В. Л. Цикл «Детские песни» Михаила Плетнева:

аналитические этюды // Austrian Journal of Humanities and Social Sciences. –

Vienna, 2020. №7-8. p. 3–9
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ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ У ФОРМІ УСНОЇ ДОПОВІДІ

ВИКЛАДЕНО:

1. Науково-практична конференція «Мистецькі школи в історико-

культурному процесі» в рамках науково-мистецького проекту «Практична

музикологія» (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2017), тема виступу –

«Концертний репертуар у функціонуванні виконавських шкіл».

2. День науки «Гіпертекст сучасного музикознавства» (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2018), тема виступу – «Феноменологія

виконавства»;

3. Науково-практична конференція «Пластичний вимір музичного

мистецтва» в рамках науково-мистецького проекту «Практична музикологія»,

(м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2018), тема виступу – «Взаємодія

піаністичної і диригентської іпостасей М. Плетньова»;

4. Дев’ятнадцята науково-практична конференція українського

товариства аналізу музики «Динаміка становлення індивідуального музичного

стилю: особистість, школа, напрямок, епоха» (м. Київ, НМАУ імені

П. І. Чайковського, 2019), тема виступу – «Диригентська складова стилю

музичної творчості Михайла Плетньова»;

5. День науки «Гіпертекст сучасного музикознавства» (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2019), тема виступу – «Універсальність

виконавського стилю М. Плетньова»;

6. Науково-практична конференція «Homo interpretatus в творчій

практиці сьогодення (до 15-річчя кафедри інтерпретології та аналізу музики)»

(м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2019), тема виступу – «Два

виконання одного концерту»;
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7. ХХ науково-практична конференція Українського товариства

аналізу музики «Інтерпретаційний потенціал музичного твору» (м. Київ, НМАУ

імені П. І. Чайковського, 2020, онлайн), тема виступу – «Стильові домінанти

композиторської творчості М. Плетньова».