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Багатовікова історія музичного мистецтва явила світові чимало творчих

особистостей, які сприймали, творчо переосмислювали і доносили до нащадків

приховані імпульси та сутність своєї епохи. Їхня дивовижна чутливість,

здатність іти в ногу зі своїм часом, іноді навіть випереджаючи або евристично

пророкуючи у своїй творчості окремі події, явища чи тенденції духовного життя

соціуму, демонструючи широту та універсальність творчого мислення,

новаторський підхід до традиційних музичних жанрів і форм, завжди дивували

й бентежили слухачів. Такі музиканти володіли великою притягальною силою

завдяки вмінню накопичувати і транслювати унікальний культурний досвід,

який, як писав А. де Сент-Екзюпері, «відкриває людині її внутрішню

безмежність»1.

Одним із таких високо затребуваних у суспільстві музикантів-універсалів

нашого часу є відомий піаніст, диригент, композитор, музично-громадський діяч

Михайло Плетньов, якому і присвячено дисертаційну роботу Валерії Ковтонюк.

Дослідження музичного мистецтва ХХ-ХХІ століть крізь призму

стильових засад діяльності окремої творчої особистості є чи не найскладнішим

завданням сучасного музикознавства. Доступність матеріалів про митця-

сучасника у відкритих джерелах і позірна легкість здійснення наукових

відкриттів супроводжуються значними труднощами, що пов’язані з

інтерпретацією процесів і явищ, формування яких ще не закінчилося і перебуває

в активній стадії. Однак саме цей важкий, непроторенний шлях обрала

В. Л. Ковтонюк, виявивши сміливість і цілеспрямованість першопрохідника в

розкритті обраної наукової теми.

1 Де Сент-Экзюпери А. Южный почтовый. Ночной полет. Планета людей. М., 1983. С.292.

Поява цієї роботи є цінною з багатьох причин: по-перше, вже завдяки самій

тематиці, пов’язаній із науковим осмисленням сучасної музичної творчості та

актуальних виконавських практик новітньої епохи. По-друге, прагнення

дисертантки розкрити особливості творчого методу М. Плетньова, актуалізувати

як популярний виконавський тезаурус, так і маловідомий широкому загалу

композиторський доробок митця у контексті суперечливої епохи ХХ – початку

ХХІ ст. та вийти на узагальнення щодо специфічних стильових якостей

сучасного музичного мистецтва відповідають найсуттєвішим потребам і

музикознавства, і музично-творчої практики.

Різні аспекти осмислення сучасного музичного виконавства всебічно

висвітлено в роботах, які стали теоретичним підґрунтям дисертації

В. Л. Ковтонюк. В основному джерельним підґрунтям рецензованої дисертації є

праці російських музикознавців другої половини ХХ – початку ХХІ ст., проте

варто відзначити, що вагоме місце в теоретичній базі роботи посідають наукові

доробки знаних українських музикознавців Любові Кияновської, Ольги

Коменди, Віктора Москаленка, Ірини Сухленко, Юрія Чекана, Людмили

Шаповалової, Сергія Шипа та ін. Праці українських та зарубіжних музикознавців

формують теоретичну основу знань про специфіку світовідчуття і музичного

мислення сучасного митця, стильові засади виконавської і композиторської

творчості, універсалізм творчої діяльності, природу піанізму та основні

принципи функціонування виконавських традицій, звукоутворення в

національних системах музичного виховання тощо.

Обравши за мету «обґрунтувати стиль музичної творчості М. Плетньова як

феномен музичного мистецтва останньої третини ХХ-ХХІ століть» (с. 19),

авторка дисертації намічає два шляхи досягнення цієї мети, які структуруються

в двох розділах дослідження: 1) вивчення феномену М. Плетньова в контексті

музичного мистецтва останньої третини ХХ – ХХІ століть; 2) послідовне

розкриття універсалізму творчої особистості М. Плетньова через системний

аналіз концептів його піаністичної, диригентської та композиторської діяльності.

Послідовність і логічність у реалізації концепції дисертаційного

дослідження та вирішення поставлених у вступі завдань досягаються завдяки

ефективному використанню методологічної бази, яка охоплює як

загальнонаукові, так і суто музикознавчі методи, зокрема історичний,

феноменологічний, системний, біографічний, стильовий та порівняльно-

інтерпретаційний. Поліметодологічна основа дисертації дозволяє поглянути на

досліджуваний об’єкт – музичне мистецтво останньої третини ХХ-ХХІ століть –

і предмет – стиль музичної творчості М. Плетньова – з різних методологічних

позицій і залучити при цьому сучасні напрацювання суміжних із

музикознавством наукових дисциплін. Водночас серед множини методологічних

підходів домінуючим у роботі є феноменологічний, оскільки, за слушним

зауваженням дисертантки, «продукт виконавської творчості може бути

визначений як феномен, що відбиває декілька векторів комунікаційних зв’язків

особи (діалог із собою, композитором, публікою, історичною епохою), може

допомогти… в усвідомленні передумов закріплення за виконавцем статусу

творця в системі сучасної музичної культури» (с. 44).

Позитивним моментом рецензованої дисертації є детальна розробка

поняттєво-категоріального апарату дослідження. Серед понять, які є

невід’ємними складовими заявленої теми й які проаналізовані в роботі в

історичній ретроспективі та за новітніми джерелами, – «творчість»,

«універсальна творча особистість», «виконавський стиль», «виконавська

стратегія», «стиль музичної творчості», «фортепіанна музична культура»,

«піанізм», «звуковий образ фортепіано» тощо.

Аналізуючи складові творчого мислення М. Плетньова, дисертантка не

проходить повз психологічні аспекти особистості музиканта, відзначає, що він

належить до типу «непублічних інтровертних осіб, малоемоційних у

безпосередньому спілкуванні» (с. 65), а комунікативна стратегія М. Плетньова-

піаніста цілком відповідає загальній тенденції до інтелектуалізації

виконавського мистецтва.

Розгортаючи феноменологічний дискурс дослідження, дисертантка

аналізує механізми функціонування виконавських традицій в музичному

мистецтві і приходить до закономірного висновку, що одним із найважливіших

є принцип формування виконавського репертуару. Задля простеження еволюції

особистості М. Плетньова у різновекторних діалогічних відносинах зі світом

значну увагу в дисертації приділено періодизації творчої діяльності музиканта,

систематизації та аналізу його фортепіанного і диригентського репертуару,

виявлено його спрямованість на твори епохи романтизму та російської класики

з особливим пієтетом до музики Петра Чайковського.

Беззаперечним позитивом дисертації В. Л. Ковтонюк є другий,

аналітичний розділ роботи. Для перших двох параграфів цього розділу,

присвячених виконавському мистецтву М. Плетньова як піаніста (2.1) і

диригента (2.2), найбільш релевантним виявився компаративний метод аналізу.

Дисертантка успішно застосовує його при порівнянні версій творів, які музикант

виконував у різні періоди творчості, і це дає можливість зробити узагальнення

щодо шляхів еволюції музичного мислення і творчої особистості митця. Зокрема,

порівнявши виконання молодим Плетньовим Першого фортепіанного концерту

П. Чайковського 1978 року, під час його блискучої перемоги на Міжнародному

конкурсі піаністів імені П. Чайковського, та 40 років по тому, в зрілому віці,

В. Ковтонюк виявила докорінну трансформацію інтерпретативних стратегій

музиканта. Блискучий, ефектно-віртуозний звуковий образ фортепіано в першій

версії змінився трактуванням, у якому відсутні зовнішній блиск та ефектність,

переважають стриманість, глибокі філософські роздуми, сповідальний тип

висловлювання, скупий жест, змістовно наповнене піаніссімо, значущість пауз і

фермат тощо. «Основами трактування М. Плетньова, порівняно з

загальноприйнятими канонами виконання Концерту, є уповільнення темпу,

помірність динаміки й увага до найдрібніших елементів музичної фактури», –

зазначає дисертантка. Основою більш пізньої інтерпретації стали не

загальновідомі редакції Олександра Зілоті, а авторський текст Петра

Чайковського, що є ознакою схильності М. Плетньова до характерного для ХХ

століття інтелектуального піанізму.

Компаративний метод домінує й у підрозділі про диригентську діяльність

М. Плетньова і створеного ним Російського національного оркестру. Тут

порівнюються пари виконавських версій творів Л. ван Бетховена – П’ятої

симфонії та Концерту №5 для фортепіано з оркестром, а також перекладення

Токати і фуги ре мінор Й. С. Баха Л. Стоковського та М. Плетньова. Багатий

матеріал відеозаписів дав дисертантці можливість констатувати подібну до

фортепіанної еволюцію диригентської техніки М. Плетньова від деталізованої, з

широким жестом, за участю міміки й корпусу на початку диригентської кар’єри

до більш стриманої манери управління оркестром і переваги структурної

складової над емоційною. Цікавим прикладом зміщення ролей у комунікації

соліст – оркестр на базі РНО стало порівняння пар диригент М. Плетньов – соліст

Н. Луганський та диригент Крістіан Ганс – соліст М. Плетньов. У першій версії

дисертантка справедливо відзначила домінування оркестру під керуванням

М. Плетньова над солістом, а в другій – перевагу соліста з його романтичним

трактуванням фортепіанної партії в класичному концерті. Отже, в обох випадках

відзначається домінування М. Плетньова, що свідчить про його яскраву харизму,

сильну і цілісну натуру.

Абсолютно новаторським є останній підрозділ дисертації (2.3) про

маловідому широкому загалу композиторську творчість М. Плетньова – автора

не лише знаменитих фортепіанних транскрипцій балетів П. Чайковського

«Лускунчик» і «Спляча красуня», а й таких оригінальних композицій, як Адажіо

для п’яти контрабасів, фортепіанний квінтет, Концерт для альта з оркестром,

Фантазія для скрипки з оркестром на казахські теми, Татарська рапсодія для

баяна з оркестром, Швейцарська фантазія для двох фортепіано з оркестром,

Джазова сюїта тощо. Уважне прочитання музики, глибоке музикознавче

проникнення в суть композиторських задумів дозволяють дисертантці зробити

цікаві аналітичні спостереження, які доводять, що композиторський доробок

М. Плетньова в цілому є продовженням романтичних традицій зі зверненням до

відповідного жанрового кола (фантазія, рапсодія, капричіо тощо) та пласта

інокультурного національного мелосу.

Надзвичайно цінними є додатки до роботи, в яких зібрано репертуарні

списки М. Плетньова-піаніста і диригента, наведено нотні приклади з його

авторських творів тощо. Цікавим є, зокрема, додаток А «Генеалогічне дерево

М. Плетньова-піаніста», що допомагає простежити шляхи формування

піаністичної традиції, в творчій аурі якої відбувалося становлення особистості

М. Плетньова. Це музиканти переважно романтичного спрямування Дж. Фільд,

О. Дюбюк, Н. Рубінштейн, О. Зілоті, К. Ігумнов, Я. Флієр, Є. Тимакін,

Л. Власенко. Цей додатковий матеріал наочно підтверджує, що М. Плетньов як

музикант і особистість сформувався в унікальній системі мистецької освіти

європейського типу, спрямованій не лише на розвиток і вдосконалення музичних

здібностей, а й на виховання висококваліфікованої, ерудованої й багатогранної

творчої особистості, здатної поєднати в собі таланти виконавця, композитора і

музично-громадського діяча.

Значний за обсягом матеріал дослідження дає дисертантці можливість

зробити висновки щодо стилю музичної творчості М. Плетньова, віднести його

до типу «класичних універсалів» як музиканта, котрий вдало поєднує в своїй

особі піаніста, диригента, композитора, організатора-просвітника з очевидною

перевагою піаністичної діяльності, в якій він продовжує романтичні традиції

фортепіанного виконавства з тяжінням до інтелектуального піанізму.

В цілому, позитивне сприйняття роботи залишає простір для дискусійних

міркувань, зауважень і запитань.

1. Дивним видається наявність у списку використаних джерел рефератів з

філософії (наприклад, «Феноменологический анализ» Н. Владімірової),

посібників і підручників З. Фоміна, А. Алєксєєва, Л. Касьяненко та

іншої навчально-методичної літератури. Варто відзначити й занадто

малий перелік іноземних джерел – усього 3 позиції, хоча враховуючи

широкий міжнародний авторитет М. Плетньова як музиканта і

громадського діяча у світі накопичилося чимало англо- та іншомовних

рецензій, інтерв’ю та інших матеріалів, які могли б збагатити джерельну

базу дослідження.

2. У деяких місцях дисертації трапляються невдалі вислови, які через

недосконалість перекладу або коректури стають кумедними, наприклад,

«збіглий аналіз» (с.117) замість «побіжний» або «М. Плетньов починає

вигадувати в зрілому віці» (с.129). В останньому випадку, мабуть,

малося на увазі «починає творити» або «писати музику», хоча текст

дисертації свідчить і про значну частку винахідливості в авторських

опусах М. Плетньова.

3. Основним концептом дисертації є стиль – поняття багаторівневе, але в

роботі не відмежовується виконавський стиль від стилю

організаторської діяльності музиканта. У цьому зв’язку хотілося би

дізнатися про трактування поняття стилю дисертанткою та отримати

відповідь на питання: у чому полягають особливості виконавського

(інтерпретаторського) та організаторського (менеджерського) стилю

М. Плетньова? Якими є, на думку дисертантки, відмінності між стилем

музичної творчості Плетньова та стилями інших видатних музикантів

останньої третини ХХ – початку ХХІ століть?

4. Останнє питання пов’язане з українським контекстом. У роботі є згадки

про відвідування М. Плетньовим Харкова в 1990-х, 2003-му та 2006-му

роках. Бував він і в Києві під час святкування 100-ліття від дня

народження Володимира Горовиця (хоча про це в роботі немає

інформації). Як, на вашу думку, вплинув досвід творчої діяльності

М. Плетньова на розвиток музичної культури України?

Висловлені зауваження і міркування жодним чином не применшують

цінності і наукової новизни дисертаційної роботи В.Л. Ковтонюк.

Підсумовуючи, зауважу, що робота В.Л. Ковтонюк є вагомим і цінним для

сучасного мистецтвознавства дослідженням, у якому глибоко і аргументовано

осмислюється науково-теоретичний матеріал рівня доктора філософії. Вдало

обрана тема дослідження розкрита з різних методологічних позицій, особливо

детально розглянуті питання виконавського музикознавства і становлення

творчої особистості універсального типу в сучасній музичній культурі.

Робота містить ґрунтовний виклад теоретичних положень за обраною

темою, масштабну презентацію наукових і мистецтвознавчих наративів,

опрацювання оригінальних джерел з мистецтвознавства та суміжних наукових

дисциплін з питань формування наукового уявлення про феномен митця-

універсала на межі ХХ-ХХІ століть.